
Obsah
Několik slov úvodem 5

Co byste měli vědět před koupí psa 6
Je německý ovčák pro vás vhodný? 6
Štěně nebo dospělý pes? 7
Fena nebo pes? 7
Kde byste měli štěně koupit 8
Na co je třeba dávat pozor při koupi
štěněte 8
Výběr psa 11
Stáří štěněte při koupi 11
Náklady na koupi a chov psa 11
Základní vybavení pro vašeho
ovčáka 12
Vhodné hračky pro psy 13 
Ubytování 14

Místo na spaní a příjem potravy 
v domě 14 
Chov v kotci 14

Péče o psa 16
Pomoc při adaptaci 16 
Co se musí štěně naučit 16 
Zásady péče 16 

Péče o srst 16 
Koupání 17
Péče o drápy a tlapky 17 
Kontrola uší a očí 18 
Péče o zuby 18

Správné zacházení se psem 19 
Správné zvedání a držení 19 
Pes a dítě 19 
Pes a miminko 19 
Pes a jiná domácí zvířata 20 
Druhý pes 20 

Když fena hárá 21
Pokud byste chtěli mít od feny štěňata 22 
Narození štěňat 22 
Na co je třeba dbát po porodu 23 
Na dovolenou se psem? 24 

Cestování autem, vlakem a letadlem 24 
Cesta do zahraničí 25 
Co v zavazadle nesmí chybět 25

Správná výživa 26
Německý ovčák potřebuje plnohodnotnou 
stravu 26
Co musí obsahovat psí potrava 26 
Hotové krmivo 29 
Výživa štěněte 30 
Výživa dospělého psa 30 
Rady к výživě psa 31

Když váš pes onemocní 32
Preventivní opatření 32 
Potřebná očkování a odčervovací kúry 32 

Termíny očkování 32 
Úkony, které byste měli ovládat 33 
Nemoci, které se mohou u ovčáků 
vyskytnout 34

Zdánlivá březost feny 34 
Poruchy trávicího traktu 34 
Infekce dýchacích cest 35 
Zánět mandlí 35 
Onemocnění uší 35 
Nebezpečné infekční nemoci 36 
Dysplazie kyčelního kloubu 39 
Otravy 40
Střevní cizopasníci 41 
Vnější cizopasníci 42 
Onemocnění srsti a kůže 43 
Zranění při nehodách 44 

Mohou být nemoci psů nebezpečné 
pro člověka? 44 
Bezbolestné usmrcení 44

Naučte se rozumět německým ovčákům 45
Historie původu 45 
Povahové rysy německého ovčáka 46 
Typické projevy psa 47 

Hlasové projevy 47 
Řeč těla 47 
Mimika 47 
Pachové značky 48 
Postavení ve smečce 48 

Smyslové orgány 49 
Od štěněte к dospělému psu 50

3



Obsah
Socializace 51 
Poruchy chování 51

Přílohy
Věcný rejstřík 70 
Adresy 72
Doporučená literatura 72O chovu 52

Cíle chovu -  kdysi a dnes 52
Plemenné znaky německého ovčáka 53
Odchylky od plemenných znaků 54
Příbuzní německého ovčáka 55
Výstavy psů 55
Svody a bonitace 56
Tak by chov neměl vypadat! 56

Výchova a výcvik 57
Proč je výchova tak důležitá 57 
Pomoc klubů při výchově 
a výcviku 57 
Pravidla výchovy 58 
Výchova štěněte 58 

Jak se štěně naučí čistotě 58 
Navykání na obojek a vodítko 59 
Také bez vodítka vás musí štěně 
následovat 59 
Loudění není dovoleno 59 
Jak si štěně zvykne být 
samo 60 

První cvičení 60 
Výcvik mladého psa 61 
Cvičení poslušnosti 62 

Odevzdávání předmětů 62 
Ovladatelnost na vodítku 62 
Ovladatelnost bez vodítka 62 
Pes jako průvodce cyklisty 75 
Nácvik „Lehni“ 65 
Přinášení předmětů 65 
Přivolání 65 
Odložení ve stoji 66 
Vysílání psa vpřed 66 
Překonávání překážek 66 

Máte při výcviku potíže? 67 
Vypracování stopy 67 
Speciální výcvik všestrannosti 68 
Německý ověák jako 
užitkový pes 69

4


